ei fuit post filium proximus, ad quem, si successionis nomen atq; hereditatis audiendam est, tam nunc tyrannus pertinet, quam ad filium pertinuisse. Qui satellitem igitur, qui amicum, qui cognatum, qui filium Tyranni peremerit, frustra Tyrannicidii iactauerit. Tyrannus ipse solus est, cuius necem tanto premo Resp. mercatur. Sed uolui (inquit) pertentauit, periclitatus sum, quod negari ne posse, filio tyranni perempto, spe future tyrannidis extinta, praeclarum animi mei documentum reliqui, uel hoc solum sufficere mibi ad huc honorem puto. Hic uide obsecro quam nihil maliuole, quam simpliciter agam tecum omnia, quam ex re tua totum hoc negotium minime suspiciosus interpreterem. Nam si alius hanc ageret causam, nec tamen ex inimicis tuis, sed ex acrioribus istis actoribus quispiam qui locos omnes excutiunt, & suspicionibus urgent, ac molestie nimium premunt, sic Hercules bunc tractaret locum, ut te nec id tentasse unquam nec destinasse contenderet. Quod si tu uociferareris mirari te quenquam insigni esse impudentia, ut talia dicere occiso in ipso conatu tyranni filio audeat, hic ille protinus quas si fieri non potuerit (inquit) ut non patriam liberatus rus, quod non præstitisti, non Tyrannum occisurus, quem non attigisti; sed ipsum potius iuuene quem trucidasti perempturus, ascenderis: illatam tibi priuatim aliquam ulturus ac retaliaturus iniuriam. Hic si instaret, urgret, premeret, ac certas aliquas probationes illius

illius animi tui ac propositi flagitaret, uides (ut opis.
nor) in quantas trahereris angustias. Sed ego tecum
hoc pacto non agam, quippe qui in rebus (cuiusmodi
ista est) uchementer obscuris, assueui semper in melio/
rem partem esse procluuior. Permitto itaq; tibi, ut ista
fecisse animo in Remp. propenso uidearis. Voluisti cro/
go, ac tentasti prorsus auferre Tyrannidem. Hoccine
tibi uidetur isto præmio compensandum? Primū quod
uoluisti, quis non uidet quām sit exiguum? Nam hac
ratione omnes tyrannicidij præmiū peteremus. Quis
enī tam frigido in Remp. animo fuerit, ut Tyrannū
crudelissimum non libenter auferre uoluerit? Tentan/
do uero quid aliud declarasti, quām quod esse Tyrans/
nica uoluisti? Quod te præterea periculis exposuis/
sti, an id præmium meruerit ullum, postea uidebimus:
quod autē istud non meruerit, spero uobis iudices esse
uel sola legis recitatione perspicuum. Que quum præ/
mium nisi Tyrannicide non statuat, qui uero Tyrannū
non ceciderit, esse Tyrannicida non poscit: quan/
cumlibet quispiam tentauerit, quantiscunq; se sc pericu/
lis exposuerit, frustra Tyrannicidij præmium, nisi ca/
so Tyranno, petierit. Nam ei qui dum conatur occide/
re, in exiliū compulerit, præmiū quidem: sed neq; tan/
tum, neq; tanq; Tyrannicide decernam. Etenim si mor/
bo quopiam laborans denunciem: quicunq; me sanauer/
it, et recuperata ualitudine, tria me talenta daturū,

L V C . M ueniat

ueniat aliquis spe mercedis inductus, qui mei curam suam
 scipiat: deinde medicamentis qui busdam adbibitis, ubi
 frustra se conari senserit: arte suam morbo uictam con-
 fessus, me iam deploratum relinquat: aliqua tamen mo-
 lestiae parte leuatum, sanitatis illi mercedem, quia non
 sanauit, non debeo: rursus quia profuit, manum prorsus
 à me dimittere haud æquum est. At si post mille phar-
 maca, nihil tamen melius habentem destruat: præmij
 nihil meretur, qui nihil iuuuit: gratiæ uero tantundem
 ferè, qui quod mederi tentauit, sui gratia, non mei fecit.
 Quod si insigniter Medice artis ignarus, rem tamen
 aggredi fuerit ausus, atq; aliquantisper misere uenenis
 adfectum postea dimittat: quū iam nō modo nihil opis
 tulit, sed plurimum doloris addidit: etiam si sese gratis
 obtulerit: utrum amore dignus est, quod me suo labore
 tam diu nulla præmij spe tam officiose uexauit? an sum
 mo potius odio, quod temere sese meo periculo ei nego-
 cio, cuius erat imperitius, immiscuit? Huic rei Iudices
 haud multum mihi uidetur presens causa dissimilis.
 Lex enim Tyrannicidam conducere uehementer alii
 cunde studet, eiq; præmium certum, Tyranno caso,
 pollicetur. Sed Tyrannicidam quum dicit Iudices, ho-
 minem querit artificem: non manu tantum fortem, sed
 pectore quoq; multo magis ualentem, consilio potius
 quam viribus præstantem: qui infidias tendere, laqueos
 abscondere, occasionses captare nouerit. Ergo hanc
 proximam

prouinciam si quis huiusmodi susceperebit, qui Tyrannum ipsum arte & infidijs adoriat, adorsum opprimat, oppressum interimat: nec re copta semel, nisi perfecta defistat: hic Tyrannicidij præmium audacter postulet. Sin id quidem non potuerit, quod autem proximum est & confine, fecerit: Tyrannum uidelicet uel in exilium abegerit, uel ad deditio[n]em condonata uita coegerit, uel ad deponendam Tyrannidem certa conditione compulerit: hunc ego premio dignum, neque nullo quidem, neque tamen Tyrannicida iudico. At si quis manu potens, mentis inops, illarum penitus ignarus artium, quibus instructum esse Tyrannicidæ oportet: qui rem uiribus egere tantum, ac non consilio purtet, qui denique Aiaci multo sit, quam Vlyssi similior. Sed Aiaci tamen iam abiudicatis armis insipienti, armata hominum loco trucidanti. Si huiusmodi, inquam, quispiam rem tantam conficiendam sibi desumpserit: tum nec insidias collocans, nec tempus eligens, nec occasio[n]em expectans: impetu quodam proruat, nec ab ipso tamen Tyranno incipiat, sed in satellites eius insiliat, dato interim illi sibi cauendi loco. Tum subducto Tyranno: re temere copta, stulte gesta, per ignauiam relicta, ac penitus infecta: sola sibi fuga, abiecto etiam gladio, consulat. Postea uero uel defuncto, uel interficito Tyranno, in publicū prodeat: præmiū tanquā Tyrannicida postulet, atque huiusmodi utatur oratione.

Volui Iudices, ausus sum, tētaui, periclitatus sum. Vtrū
 Iudices illi Tyrannicidij premium decerneretis, quia
 Tyrannum tentauit occidere: an malam potius gratis
 am haberetis, ac dignum etiam suppicio duceretis,
 quod sua temeritate non se solum frustra periculis obe-
 iecerat, sed urbem etiam uniuersam in summum discris-
 men una p̄cipitauerat: utpote qui Tyrannum stulte
 irritando fecerit, & ciuib⁹ infestiorē, & aduersus
 insidias cautiorem? Videtis ergo Iudices quemadmo-
 dum id quod iste uel solum satis esse confidebat, usque
 adeo nihil adiuuat, ut etiam non nihil officiat. Quām
 obrem si neq; is, quem peremit, Tyrannus fuit: nec fas
 tis Tyranni filium occidisse fuit: tentasse uero temere,
 plus quām frustra fuit, reliquum est, ut ultimum illud,
 Tyranni uidelicet ipsius mortem, excutiamus: quām
 iste sibi nos debere disputat. Hoc totius negotij caput
 est, hoc si uobis iste persuaserit, cause nihil est quin uis-
 cerit. Contraq; si ego hanc partē enicero, atq; sacrane
 hanc, quod aiunt, anchoram illi p̄cidero, nonne illico
 necesse est fluctuet, ac naufragio pereat? Idcirco Iudi-
 ces hic etiam atq; etiam obsecro: ut q̄ maxime sitis ate-
 tenti, dum Tyrāni cædē doceo, ex qua tota ista pendet
 cōtrouersia, nihil ad istū quicq; pertinere. Totum ergo
 bunc locū Iudices sic ab isto tractatū esse meministis,
 ut qui uobis persuadere cuperet, uti crederetis cum
 iam tam quum filium perimeret, parentem quod pos-
 sitas

Stea fecit, præscisse facturum. Sciebam, inquit, satis esse filium occidere, sciebam patrem illico se se post mortem filij perempturum. Imò sciebas certe, quū sic banc causam ageres, opus esse tibi ut illa præscisse uidereris. Alioqui frustra te præmium Tyrannicidij petiturum: si neq; ipse Tyrannum peremisses, neq; id saltem fecisses, unde illi scires exitium imminere. Eam ob rem ludices exitum eius facti tam certum uideri uoluit, ut uobis etiam audientibus dixerit, ob idipsum se se à Tyranno manum abstinuisse, eumq; sibi ipsi pariter ex istius gladio reliquise: quem alioqui, ut ait, facile potuisset occidere, fecissetq; nisi de exitu securus scilicet, tūc de industria pepercisset, ut paulo post miserius interiret. Hic igitur quid faciam? quò me potissimum uertam? unde argumenta conquiram, quibus hūc probem non esse rerum futurarum præscium? Quin illum perconstemur potius, ac rationes aliquas exigamus, quibus ille nobis fidem rei tam longe supra fidem faciat, unde hac tam mirabile diuinādi peritiā nactus sit, utrumne homine quopiā docēte didicerit, an numine potius inspirante conceperit. Dic igitur nobis Tiresia, quonam probamento facies, uti constet comprehensam esse tibi rerū futurarū scientiā? defossum alicubi thesaurū effosde, cogitationes nostras euolute, abstrusum aliquid atq; occultatum crue, quod miremur omnes: nempe ciudem artis esse puto, & que præsentia latent edicere,

et quæ sunt futura prædicere. Aut si tu futuris duntas
 sat uales, aliqua nunc edissere aliquot post hoc annis:
 aut si libet, sæculis potius euentura: quæ quum ex tuo
 præscripto ceciderint omnia, tum demum redito, et fu-
 tura te præscisse dicio. Interim profecto ægre, quan-
 tum sufficor, obtinebis: ut quod te nesciente fiebat, id
 præscisse credaris antequā fieret. Quod si tum, quum
 filium interimeres, ignorabas patrem sese, quod postea
 fecit, occisurum: quur tu nunc eius cædis præmium po-
 stulas, quam nisi uelis impudenter esse mendax, fateas-
 re necesse est, te ignorantem, atq; adeo ne cogitante qui
 dem, perpetratam esse? Sed ideo se fortasse putat hu-
 ius etiam necis autorem: quoniam illa cædes quam fer-
 cit, istius quoq; tametsi præter fhem, causa tamen ali-
 quo modo fuit. Quia in re uos lōge alia Iudices opinor
 esse sententia. Neq; enim si Tyrannum casu quisquam
 aut mente captus occidisset, ei Tyrannicidij præmium
 decerneretis. Quid ita? Nempe quod inscius uterq; at/
 que imprudens occidisset, quanquā istius causa est alii
 quanto, ut mihi uidetur, inferior. Nam si alteruter illo-
 rum præmium peteret, tametsi peteret qui peremisset
 ignarus: atq; ideo frustra peteret, peteret tamē qui per-
 emisset: nūc uero et isto nesciente, et non ab ipso per-
 emptus est. At nihil ego, inquit, neq; casu, neq; impru-
 dens feci: sed filiu cōsultò trucidauī, atq; ita patri uo-
 lens ac prudens mortis causam prebui: qui, ni ego filiu
 occisi

occidisse, adhuc tyrannus uiueret. Age accedā etiam
 proprius. Si tu tyrannū aggressus ut perimeres: deinde
 uictus ab eo, projecto etiā gladio, fugeres, atq; is equo
 te persequutus, equo collapso, præceps in gladiū tuum
 tam opportune caderet, ut eodē transfigeretur: an non
 hic posses eadem omnia dicere, uoluisse te uidelicet, ac
 uolentem aggressum esse: uolentē igitur prudentemq;
 causas ei mortis attulisse: nam nisi tu illum fuisses ador-
 tus, ille non fuisset occisus. Sed nōnne uides, ut eadē ope-
 ra, uel magis fuga tua gloriari liceat, et ignauie tua
 præmium petere? Nam nisi tu fugisses, ille non cecidi-
 set: nisi tu gladium turpiter abiesses: nec transfixus
 ille fuisset. Postremo hac ratione ignauos etiā Tyrans
 nicias esse liceat. Quemadmodum licet uolens ador-
 tus essem ut interimeres: tamen postquam re infecta fu-
 gisses, quod postea factum esset, tuum non iudicaretur,
 licet id factum non fuisset, nisi tu aliquid ante fecisses:
 Ita etiam si Tyrannum perempturus ascendisti, filiu-
 umq;, dum patrem queris, occidisti: tamen cum perges
 re ac perficere quod inceperas, uel timore non ausue-
 sis, uel negligentia nolueris, uel casu non potueris: sed
 re prorsus infecta redieris, quicquid inde postea te im-
 scio atque insperante prouenerit, id à te prosectorum
 esse ne dixeris. Siquidem quicquid tuum diei potest,
 ibi desijt, ubi tu destitisti. At nec istud fortassis ei quod
 ipse fecit simile esse concedet. Sed mihi hoc pacto

rursus opponet. Is quē tu proponis, non ea mente Tyrannum aggressus est, ut se postea uicto ac fugiente, ille uictor dum persequeretur, occumberet. Ideoq; quod non proposuit, merito suum uocare non potest. At ego eo proposito peremi filium: ut pater se se dolore com-
motus occideret: atq; id facturum animo meo percepi.
Videtis iudices, ut nobis illa diuinatione sua rursus oce-
currit? Quæremus igitur ab eo, quonam pacto presen-
serit: presciuerit ne: an coniecerit: Si se presciuisse re-
spondeat, neminem credo ei crediturum: siu conieciisse,
interim nesciisse se fatetur: sed opinatum esse tantū, hoc
est, dubitasse, incertū fuisse: postremo quid aliud quām
ignorasse? Sed uideamus tamen quibus signis, q; perspic-
cuis argumentis, rem tam inopinabilem ita collegerit
euenturā, ut quod alias nemo sperare potuisset, id ille
sibi tanquam certum atq; inopinabile propofuerit. No-
ueram inquit, quām misere deperibat filium. Itāne id
tandem adeo te certum ac securum reddidit: ut necene
eius non tanquam forte secuturam, sed necessario futurā
ram destinares? Scio iudices, haud mediocres illos affe-
ctus esse, quos erga liberos parentum pectoribus inse-
nit natura, neq; tamen aut tantos, aut cuiq; tam explosi-
ratos crediderim: ut promittere sibi ac spōdere auder-
et: id quod iste se fecisse narrat, interempto filio patrē
ultroncum ei comitē futurū. Nam quotusquisq; ex his,
quorū filiū & unici, & charifimi quotidie uel morbo
cadunt

cadunt, uel dolo pereunt, uel bello occumbunt, uel casu intercunt, usque adeo moerore confernatur, ut fibe mortem sua sponte consifcat? Sed amori, inquit, et tamen desperatio non minor occasio desiderandæ mortis accepit. Quamobrem obsecro, an tu quum filium perimes, reliquos unam satellites omnes occidisti? non dices, opinor, strage te tantam fecisse. Ceteros igitur adhuc retinebat: opum satis, virium satis habebat. Quapropter uno adempto, quem tot adhuc essent incolumes, quorum omnium intererat maxime hunc incolumem esse, quur ei usque adeo desperandum fuit, ut non ab urbe, sed ex orbe festinandum fuerit. An usquam gentium uiuere quenquam hodie suspicemur, qui id fecisset, quod Tyrannus iste fecit. Quid de alijs querimus? quin te possim interrogiemus, quem uerisimile est de te cœcturam banc fecisse, & Tyrannum ex animo tuo spectasse. Si tibi ergo filius perimeretur, atque insuper imminere uideretur nonnullum & fortunæ simul & uite periculum, potius eligeres te comitem filio dare, quam mortem illius ulcisci? An temet ipse ne ab alijs occidererit, occideres? Certe, ut pro te quoque respondeamus, non facias. Quomodo ergo in mentem tibi uenire potuit: ne quod nec alij fecerunt, nec quisquam fecisset, nec tute futurus essem, id Tyrannum cogitares facturum? At placet, inquit, cogitabam: alioqui cur ibi gladium meum reliquisssem. Recte nimirum ignavia tua nos admoneas.

554 DECLAMATIO THOMAE MORI

Nam cum hoc dicit iudices: nonne id uobis uidetur dicere, praesensi certe: alioqui cur inde fugisem? quid enim aliud est: alioqui cur gladiū ibi reliquissim, quam alios q̄ cur inde abiecto gladio turpiter me in pedes dediſsem. Nam quid opus fuit gladiū Tyranno relinquere? Ne decesset ei scilicet, quo periret? Itāne qui omniū gladios timet, ipse gladio caret? Qui quicquid habet, gladio peperit, gladio possidet, gladio tuetur, ei gladius unquam abfuerit. O nouum prodigium iudices, Tyrannus sine gladio. Neq; illi gladius defuit, nec iste gladiū ei reliquit, sed abiicit: nec futurum quod euenit, uel lessimā coniectura preuidit. Sed postea quam in arcene temere (nescio quomodo) perrep̄iſſet, atq; ibi adolescentem (ut est iuuenta semper incautior) solum, secundum, ac nihil minus expectantem, de improviso adoratus oppresiſſet: ac potuisset fortasse progressus ulterius eadem opera Tyrannū sustulisse: illico hominem tū mor invasit, metuentem ne uoce uel gemitu morientis audito, iam tum proditus concurrentibus Tyranni saltellitibus, caperetur. Iam ante oculos eius obuersabans, sur uincula, carcer, tormenta, ac mortes mille, mille supplicia: quoru imaginatione uana perterritus, iam strēpitum omnē, omnē sonitū, ac postremo suā ipsius umbram expauescens: tam nūc repete timidus, q̄ ante temerarius, ex arce se proripuit: nec secum gladiū saltē tollere ausus est: seu ne eſſet fuga tardior, seu ne cum enſe deprehensus, insidiatus fuiffe Tyranno diceretur.

quo

quo nunc perempto recurrit insolens, & tanquam ipse occiderit, Tyrannicidij præmium postulat. Age ergo Tyrannum ipsum nō quero an peremeris: hoc tantum quero, an peremisse potueris. Si non potueris: ergo occasione non expectasti. Locum idoneum non elegisti, tempus opportunum non captasti: sed temere, sine con filio, sine ratione, præceps incepisti, quod perficere nō ualueristi. Nec illum ergo te iactes occidisse, quem te facis nec potuisse. Sin potueris: magne profecto uel incertæ, uel ignauiae fuit, quod nō feceris. Imò, inquit, potui: sed de industria supersedi. Satis iam fegeram, filium occideram: patrem dolori suo, & gladio meo reliqui, quo eum se se perempturum præuidi. O inacrecundū, si ista mentiris. O insanum, si nō mentiris. Si tam incredibilia finxisti, miramur impudentiam: si tam absurdā cogitasti, miramur amentiam. Tūne adeo eras insanus, ut quī uno ictu potueris, & uitā tuam, & Reip. salutē in tu to collocare, malueris omnia dubijs fortune casibus exponere, & tibi futurū promittere, quod sanus auderet nemo sperare? Quid si Tyrannus id uoluisset, quod tu te haud dubie facisses, & quod illum quoq; facturū longe uerisimilius quam quod fecit fuit: conclamasset satellites, coegisset sicarios, armasset carnifices, ac prolato filij cadavere, & natura crudelis, & tam atroci spectaculo irritatus, iram ac furorem illū effudisset: primū in te, per quem filius occisus, deinde in urbem uniuersam, propter